河南师范大学文件
师大文〔2021〕82号

关于印发《河南师范大学教学科研单位
公用房有偿使用管理办法（试行）》的通知
校内各有关单位：
《河南师范大学教学科研单位公用房有偿使用管理办法（试行）》已经学校研究通过，现予以印发，请认真贯彻落实。
    特此通知。
河南师范大学
                          2021年10月20日
河南师范大学教学科研单位公用房
有偿使用管理办法
（试行）
第一章 总则
第一条 为规范学校教学科研单位公用房管理，促进公用房资源合理配置，提高使用效率，依据《普通高等学校建筑面积指标》（建标191-2018）文件规定，结合学校公用房使用实际情况，制定本办法。

第二条 学校成立公用房管理领导小组，负责统筹全校教学科研单位公用房管理使用工作。分管校领导任组长，成员包括：党委办公室、党委组织部、校长办公室、学生处、人事处、教务处、科技处、社会科学处、国有资产管理处、财务处、后勤管理处、研究生院、实验室与设备管理中心负责人及学院负责人代表（文科、理工科、艺体类各1人），领导小组办公室设在后勤管理处。
第三条 房屋有偿使用即学校教学科研单位向学校支付相应房屋使用费后方有权使用。本办法所涉及的收费标准如需调整，由学校公用房管理领导小组研究，报请校长办公会批准后执行。
第二章 范围及原则
第四条 公用房是指产权属于河南师范大学所有的各种房屋及其所属配套建筑。教学科研单位公用房有偿使用的范围包括各学院和独立建制科研机构所使用管理的公用房屋，根据用途分为不收取使用费和收取使用费两类。公用房的面积，未有特殊说明的均为建筑面积。公用房建筑面积计算方法为：建筑面积=使用面积/得房率，得房率=总使用面积/楼宇总建筑面积。
第五条 公用房有偿使用依据“定额分配、保障重点、动态调整、有偿使用”的管理原则。
第三章 管理
第六条 教学科研单位公用房有偿使用管理实行二级管理机制。学校为一级管理单位，向各教研单位收取费用。
第七条 学校与用房单位签订《教学科研单位公用房有偿使用协议》，根据协议管理。
不收取使用费的公用房指各教学科研单位使用的党政管理岗位干部用房、公共教学用房、专项教学用房、公共仪器用房、学生心理咨询室、教工活动室、展览馆等，以上公用房需各教学科研单位进行申报，分别由党委组织部（党群管理岗位干部用房）、人事处（行政管理岗位干部用房）、教务处（本科公共教学用房、专项教学用房）、研究生院（研究生公共教学用房、专项教学用房）、实验室与设备管理中心（公共仪器用房）、心理健康教育中心（学生心理咨询室用房）、校工会（教工活动室用房）、校长办公室（展览馆用房）审核后，报学校公用房管理领导小组审批同意，不收取使用费。
管理岗位干部用房指处级干部、党团政学管理干部、实验办公室管理干部、教学秘书、科研秘书、研究生秘书等办公用房；公共教学用房指承担教学任务，纳入教务处、研究生院统一排课使用的公共教室和本科生实验室；专项教学用房指艺术、体育类等相关专业使用的教学用房，如琴房、舞蹈室、画室、室内运动场、绘图设计室、播音室和视听室等；公共仪器用房指已纳入校内“大型仪器共享管理平台”，并面向校内所有师生开放共享使用的大型仪器用房。
第八条 各教学科研单位为二级管理单位，应根据发展需要，做好本单位房屋资源的整体规划，提高合理配置、资源共享意识，发挥房屋使用最大效益，加强学科及科研用房有偿使用工作的领导、组织和实施。

第九条 各教学科研单位可根据实际情况，采取收费、适当调配使用等管理模式，提高房屋资源使用率。同时要严格执行党政干部办公用房的有关规定。
第十条 各单位需调整公用房用途的，应提前征求相关职能部门的同意后，报后勤管理处备案，以此作为核算各单位公用房有偿使用费的统计依据。
第四章 费用
第十一条 有偿使用费从各教学科研单位年终绩效奖励经费中扣缴。统筹核算面积内的收费部分返还各单位，超出统筹核算面积的收费部分由学校统筹使用。
第十二条 学校设立专项账户管理教学科研单位公用房有偿使用费。该项费用主要用于教学科研单位公用房的基础设施修缮、公用房效益突出单位的奖励等。
第十三条 收费标准：
1.各教学科研单位公用房面积在统筹核算范围内的，使用费收取标准为5元/㎡/月。
2.各教学科研单位公用房面积超出统筹核算范围的，超出部分使用费收取标准为15元/㎡/月。
第十四条 收费计算办法
1.名词释义
A指现有公用房面积
B指按建标191-2018标准核算应配置面积,核算办法见附件。
C指不收费面积
D指收费面积
E指学校公用房统筹核算系数
F指各教学科研单位统筹核算面积
2.核算办法
①D(收费面积)=A(现有公用房面积)-C（各教学科研单位上报审核批准的不收费面积）
②测算学校统筹核算系数E=∑（D）(各教学科研单位D相加）/∑（B）(各教学科研单位B相加）
③测算各单位统筹核算面积F=B*E
④测算各单位收费金额：
当D小于等于F时，月费用：D*5

当D大于F时，月费用：F*5+（D-F）*15

第十五条 每年12月底前，学校公用房管理领导小组会同各教学科研单位复核公用房实际占用面积，计算应缴公用房有偿使用费，并于次年从单位年终绩效奖励经费扣缴。
第五章 其他
第十六条 学校对各教学科研单位用房进行年度评估考核，对管理规范、用房效益突出的，根据统筹缺额比例每年给予奖励。对房屋闲置低效的，予以调剂或收缴。

第十七条 校内各单位管理干部办公用房参考《党政机关办公用房建设标准》（2014年）、《河南省党政机关办公用房管理办法》（2019年）有关规定执行。
第十八条 本办法自公布之日起施行，由学校公用房管理领导小组负责解释。

附  件
教学科研单位应配置面积核算办法
根据建标191-2018指标要求和我校实际情况，教学科研单位公用房主要包括四部分：（1）院系及教师办公用房（含院系党政团办公室、教师办公室、教研室、学籍档案室、资料室、会议室及接待室等）；（2）研究生实验研究用房；（3）专职科研机构用房；（4）专职承担本科生通识教育必修课教学人员（须经人事处、教务处核准）用房。
（1）院系及教师办公用房面积核算指标有2个，即在校学生数和生均指标。我校为师范院校，生均指标为1.23㎡。核算办法：院系及教师办公用房面积=在校生数（本科生+硕士生+博士生+留学生）*1.23。
（2）研究生实验研究用房面积核算指标有2个，即在校研究生数和生均指标。
学科门类和在校生规模对应生均指标一览表（单位：㎡/生）
	学科
	学科规模
	研究生补助指标

	500
	1000
	2000
	3000
	4000
	5000
	8000
	硕士
	博士

	工学
	12.93
	11.05
	9.53
	8.77
	8.27
	7.93
	7.26
	6.00
	8.00

	理农
	12.90
	10.91
	9.31
	8.53
	8.01
	7.66
	6.98
	6.00
	8.00

	文学
	2.43
	1.39
	0.98
	0.88
	0.83
	0.80
	0.80
	4.00
	6.00

	外语、经济、法学、管理学
	2.94
	2.32
	1.88
	1.72
	1.62
	1.53
	1.26
	4.00
	6.00

	师范、艺术、艺术设计
	12.32
	9.78
	7.61
	6.64
	6.20
	6.00
	-
	4.00
	6.00

	体育
	1.98
	1.72
	1.58
	1.48
	1.39
	1.32
	1.14
	4.00
	6.00

核算办法：研究生实验研究用房面积=在校研究生数*学科规模对应生均指标+在校硕士研究生数*学科对应补助指标+在校博士生数*学科对应补助指标。
（3）专职科研机构用房面积按在岗人员数（专职科研岗）核算，其中理工类科研机构人均面积30㎡；文法类科研机构人均面积16㎡；各种设计研究院（所）人均面积15㎡。上级批准单位另有建筑面积要求的，按要求执行。
（4）专职承担本科生通识教育必修课教学人员按在岗人员数核算，建标191-2018标准无核算办法，结合工作实际，暂按人均面积15㎡核算。
学院建筑面积计算实例
某工科学院，经核实办学规模为1500人，其中本科生1100人，硕士生300人，博士生60人，留学生40人，专职科研机构10人，专职承担本科生通识教育必修课教学人员5人。计算该学院应有公用房面积。
1.院系及教师办公用房面积：
1500*1.23=1845㎡

2.研究生实验研究用房面积
按插入法计算学科规模对应生均指标。
计算公式：d-[(d-c)/(b-a)*(e-a)]

a：学生人数标准下限 ；
b：学生人数标准上限；
c：学生人数标准上限所对应的指标；
d：学生人数标准下限所对应的指标；
e: 本学院具体学生人数；
1500人办学规模生均指标为：
11.05-[(11.05-9.53)/（2000-1000） *（1500-1000）]
=11.05-0.76

=10.29

研究生实验研究用房面积：
（300+60）*10.29+300*6+60*8=5984.4㎡
3、专职科研机构用房面积
10*30=300㎡

4、专职承担本科生通识教育必修课教学人员用房面积
5*15=75㎡

以上四项建筑面积之和为该学院应配置公用房面积
1845+5984.4+300+75=8204.4㎡
河南师范大学校长办公室　　              2021年10月20日印发
- 4 -
- 3 -